

Consultas Realizadas

Licitación 465297 - Construcción de Pabellón de Mujeres en la Penitenciaría Regional de Villarrica

Consulta 1 - CAPACIDAD EN MATERIA DE PERSONAL

Consulta	Fecha de Consulta	18-06-2025
Respecto al requisito de presentar, en esta etapa, el listado de al menos 10 personales propuestos para la obra, junto con sus certificados de vida y residencia de la ciudad de Villarrica. ¿Sería aceptable remitir en esta instancia únicamente una Declaración Jurada comprometiendo dicho cumplimiento, y presentar los datos del personal y la documentación exigida en caso de adjudicación?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-06-2025
Como convocantes y como política de gobierno de la Máxima Autoridad se ha establecido garantizar que los procedimientos llevado adelante por la institución se realicen con dicho requerimiento a los efectos de garantizar movimiento económico. Además al llevarse adelante en la Penitenciaría de Villarrica, es importante contar de forma anticipada con toda la documentación requerida de funcionarios que ingresarían a la obra. Dicho requerimiento, es importante para la etapa de evaluación como así también para la etapa de adjudicación y firma de contrato.		

Consulta 2 - CAPACIDAD EN MATERIA DE PERSONAL

Consulta	Fecha de Consulta	19-06-2025
Respecto al requisito que establece que el cargo clave de Jefe o Superintendente de Obras debe contar con título de grado en Arquitectura y 10 años de experiencia en obras de naturaleza y complejidad similares. Teniendo en cuenta que se cuenta con profesionales Ingenieros Civiles con amplia experiencia en este tipo de obras (más de 10 años), ¿sería admisible proponer a un profesional con ese perfil para el cumplimiento de este cargo clave?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-06-2025
Adicionalmente el oferente puede presentar el Ingeniero Civil pero se solicita igualmente presentar lo requerido en las bases concursales.		

Consulta 3 - OTROS CRITERIOS DE LA CONVOCANTE

Consulta	Fecha de Consulta	19-06-2025
Se solicita precisar cuál sería el documento respaldatorio esperado para dar cumplimiento al criterio indicado en el apartado "Otros criterios establecidos por la convocante", en relación a no contar con denuncias, sumarios y/o procesos de investigación. Se agradece indicar si sería suficiente la presentación de una declaración jurada o si se prevé algún documento emitido por entidad competente.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	26-06-2025
El oferente puede presentar la Declaración Jurada, no obstante si indica que el criterio será corroborado en el portal público de la DNCP.		